
 

  

 

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial 
CNPJ/ME nº 00.776.574/0006-60  

NIRE 3330029074-5 
 

COMUNICADO AO MERCADO 

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial (“Americanas” ou “Companhia”), comunica aos 
seus acionistas e ao mercado em geral que, a partir do dia de 17 de junho de 2024, o Sr. Tiago 
Abate assume a Vice-Presidência de Clientes e Parceiros da Companhia. O executivo já passou 
por empresas como Citibank, Unibanco, Santander e, mais recentemente, foi Diretor de 
Soluções Financeiras do Grupo Casas Bahia. Economista com pós-graduação em Finanças, 
Administração de Empresas e Retail Management, Tiago Abate tem também MBA em Negócios 
Digitais. Na Americanas, terá o desafio de organizar e potencializar o uso de dados na ampliação 
dos negócios com clientes e parceiros e reformular o programa de fidelidade da Companhia. A 
área sob sua responsabilidade também concentrará todas as iniciativas de ofertas de produtos 
e serviços complementares (financeiros e outros) para clientes e parceiros, incluindo atividades 
desenvolvidas pela AME Digital. A Americanas acredita que essas iniciativas representam uma 
significativa alavanca de crescimento futuro de receita, margem e EBITDA.   

Além da chegada do Sr. Tiago Abate, a Companhia também reforçará seu time de executivos, no 
início do mês de julho com duas outras contratações.  O Sr. Paulo Drago assume o cargo de CEO 
da unidade de negócios Hortifruti Natural da Terra (HNT) e o Sr. Eduardo Noronha de Vice-
Presidente de Gente e Gestão da Americanas.   

Com mais de 20 anos de experiência executiva no varejo alimentar, Paulo Drago chega com o 
objetivo de otimizar a operação e acelerar os resultados do HNT após o desafiador ano de 2023, 
em função da Recuperação Judicial da Americanas. Graduado em Ciências Contábeis, com MBAs 
em Finanças Corporativas, Varejo e Gestão Estratégica de Negócios, o executivo ocupou 
posições de liderança em grandes empresas como Grupo Carrefour Brasil, Grupo Big, Prezunic 
(Cencosud), GPA (Grupo Pão de Açúcar) e, mais recentemente, como CEO do Lopes 
Supermercados. Além de focar na contínua melhoria de resultados, Paulo Drago também será 
um dos líderes da condução do processo competitivo para potencial alienação do HNT, que 
somente será concretizado em condições alinhadas aos objetivos da Companhia e é um dos 
compromissos do Plano de Recuperação Judicial da Americanas. 

Formado em Engenharia Mecânica e pós-graduado em Engenharia da Qualidade e PGA na 
FDC/Insead, Eduardo Noronha chegará com bagagem de 30 anos de experiência em empresas 
nacionais e internacionais como Qualicorp, Sadia, Ambev e, mais recentemente, JBS USA, como 
Presidente de sua Value Added Business Unit. O executivo ficará à frente da transformação 
organizacional, que, baseada em valores, missão e propósito já firmados, garantirá a formação 
e o desenvolvimento do capital humano da Companhia bem como aprimorará o modelo de 
gestão, pilares fundamentais e estratégicos para o atingimento dos objetivos operacionais e 
construção da Nova Americanas. 

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2024 

 
Camille Loyo Faria 

Diretora Financeira e de Relações com Investidores 



 

  

 

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial 
CNPJ/ME nº 00.776.574/0006-60  

NIRE 3330029074-5 
 

NOTICE TO THE MARKET 

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial (“Americanas” or “Company”), announces to its 
shareholders and the market in general that, as of June 17, 2024, Mr. Tiago Abate will assume 
the Company’s Customers and Partners Vice-Presidency. The executive has worked for 
companies such as Citibank, Unibanco, Santander and, more recently, was Financial Solutions 
Director at Grupo Casas Bahia. Economist with postgraduate degrees in Finance, Business 
Administration and Retail Management, Tiago Abate also has an MBA in Digital Business. At 
Americanas, he will have the challenge of organizing and enhancing the use of data to expand 
business with customers and partners and reformulate the Company's loyalty program. The area 
under his responsibility will also concentrate all initiatives offering complementary products and 
services (financial and others) for customers and partners, including activities carried out by AME 
Digital. Americanas believes that these initiatives represent a significant lever for future growth 
in revenue, margin and EBITDA. 

In addition to the arrival of Mr. Tiago Abate, the Company will also reinforce its executive team 
in the beginning of July with two other hires.  Mr. Paulo Drago takes over the role as CEO of 
Hortifruti Natural da Terra (HNT) business unit and Mr. Eduardo Noronha as Americanas’ People 
and Management Vice-President. 

With more than 20 years of executive experience in food retail, Paulo Drago arrives with the 
objective of optimizing the operation and accelerating HNT's results after the challenging year 
of 2023, due to the Americanas Judicial Recovery. Graduated in Accounting Sciences, with MBAs 
in Corporate Finance, Retail and Strategic Business Management, the executive held leadership 
positions in large companies such as Grupo Carrefour Brasil, Grupo Big, Prezunic (Cencosud), 
GPA (Grupo Pão de Açúcar) and, more recently, as Lopes Supermercados CEO. In addition to 
focusing on continuous results improvement, Paulo Drago will also be one of the leaders in 
conducting the competitive process for the potential sale of HNT, which will only be carried out 
under conditions aligned with the Company's objectives and is one of the commitments of the 
Americanas Judicial Recovery Plan. 

Graduated in Mechanical Engineering and postgraduate in Quality Engineering and PGA at 
FDC/Insead, Eduardo Noronha will arrive with 30 years of experience in national and 
international companies such as Qualicorp, Sadia, Ambev and, more recently, JBS USA, as 
President of its Value-Added Business Unit. The executive will be at the forefront of the 
organizational transformation, which, based on values, mission and purpose already established, 
will guarantee the formation and development of the Company's human capital as well as 
improve the management model, pillars that are fundamental and strategic for achieving 
operational objectives and construction of Nova Americanas. 

Rio de Janeiro, June 13, 2024 

 
Camille Loyo Faria 

CFO and Investor Relations Officer 


